Procuradoria Geral de Justiça

Atos

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 4/2021

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições, dando cumprimento à
decisão proferida pelo Juízo de Direito da 18ª Vara Cível da Capital, nos autos nº 0727489-39.2020.8.02.0001, e tendo em vista
o artigo 143, inciso V, da Constituição Estadual e ainda o que dispõe o artigo 59, caput, da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de
1993, combinado com o artigo 28, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear,
sub judice, TAYNAH MACHADO LISBOA RABELO, portadora do CPF nº 777.334-12, 1ª colocada da lista geral de aprovados no
Concurso, para o cargo de Analista do Ministério Público – Área de Engenharia Civil do Ministério Público, código AE-112-PGJ,
Região 01 – Maceió, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria Geral de Justiça, em Maceió/AL, 29 de março de 2021.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça

Despachos do Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE
ALBUQUERQUE, DESPACHOU NO DIA 29 DE MARÇO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 02.2019.00007410-1.
Interessado: Corregedoria Regional da Polícia Federal - COR/SR/PF/AL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da manifestação de fl. 14, oficie-se às Promotorias de Justiça mencionadas.

Proc: 02.2021.00001204-1.
Interessado: Corregedoria-Geral DO MPAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Considerando a manifestação contida às fls.300, remetam-se os autos à douta Consultoria Jurídica para análise e
parecer.

Proc: 02.2021.00001242-0.
Interessado: 17ª Promotoria de Justiça da Capital – Fazenda Estadual - MPAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Considerando o teor do parecer de fls.18, evoluam os autos à douta Consultoria Jurídica para análise e parecer.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO
CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque

Presidente

Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá Walber José Valente de Lima
Lean Antônio Ferreira de Araújo Antiógenes Marques de Lira Dilmar Lopes Camerino

Dennis Lima Calheiros Vicente Felix Correia Eduardo Tavares Mendes
José Artur Melo Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Marcos Barros Méro

Valter José de Omena Acioly Denise Guimarães de Oliveira Maurício André Barros Pitta
  Isaac Sandes Dias

Data de disponibilização: 30 de março de 2021 Edição nº 391

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

1

Proc:02.2021.00001516-0.
Interessado: Colonia de Pescadores Z-04 Santo Antônio.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da certidão de fl. 6, arquive-se.

Proc: 02.2021.00001518-2.
Interessado: 6ª Vara do Trabalho de Maceió - TRT19.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da informação do Setor de Protocolo à fl. 10, oficie-se ao interessado para as medidas que entender
cabíveis.

Proc:02.2021.00001545-0.
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das informações prestadas pela DP às fls. 8, cientifique-se o interessado. Em seguida, arquive-se.

Proc: 02.2021.00001618-1.
Interessado: 2ª Promotoria de Coruripe.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 29 de março de 2021.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

Despachos do Procurador-Geral de Justiça / Interlocução MPAL/CNMP

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE
ALBUQUERQUE, NO DIA 29 DE MARÇO DO CORRENTE ANO, DESPACHOU OS SEGUINTES PROCESSOS:

GED: 20.08.0284.0000764/2021-28
Interessado: Carlos Vinícius Alves Ribeiro, membros da Presidência do Conselho Nacional do Ministério Público e Coordenador
Executivo do Projeto “Respeito e Diversidade”.
Assunto: Solicita informações sobre projetos, iniciativas, campanhas e /ou ações relacionadas à temática do Projeto “Respeito e
Diversidade”.
Despacho: Remetam-se as informações apresentadas pela Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica ao interessado.
Após, arquive-se.

GED: 20.08.0284.0000787/2021-86
Interessado: Conselheiro Sebastião Vieira Caixeta, Presidente da Comissão de Planejamento Estratégico do Conselho Nacional
do Ministério Público.
Assunto: Prêmio CNMP – Edição 2021 (Prorrogação do prazo de inscrições).
Despacho: Remeta-se cópia do Ofício Circular n. 7/2021/CPE à Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica, para
conhecimento. Após, arquive-se.

GED: 20.08.0284.0000786/2021-16
Interessado: Secretaria Geral do Conselho Nacional do Ministério Público.
Assunto: Encaminha cópia da Resolução n. 224, de 26 de fevereiro de 2021.
Despacho: 1. Remeta-se cópia da Resolução n. 224, de 26 de fevereiro de 2021, via e-mail funcional, a todos os membros do
Ministério Público do Estado de Alagoas, para conhecimento. 2. Informe-se, por ofício, as providências adotadas à Secretaria
Geral do Conselho Nacional do Ministério Público.

Setor de Interlocução com o CNMP, 29 de março de 2021.

Willams Ferreira de Oliveira

Data de disponibilização: 30 de março de 2021 Edição nº 391

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

2

Analista do Ministério Público

Humberto Pimentel Costa
Promotor de Justiça

Portarias

PORTARIA PGJ nº 136, DE 29 DE MARÇO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar a
servidora MARYNA GRACIELE ARAÚJO FERNANDES, Analista do Ministério Público – Área Jurídica, para secretariar os
trabalhos do Grupo de Trabalho instituído por meio do Ato PGJ n. 12/2020, de 12 de maio de 2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça

Distribuição Processual
Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

Ao(s) 29 dia(s) do mês de março o funcionário competente do setor de Distribuição PGJ encaminhou, até as 13h30, os

seguintes processos abaixo relacionados:

Processo: 02.2021.00001601-5
Interessado: 12º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL
Natureza: Procedimento Administrativo de acompanhamento de TAC nº 1.11.000.000854/2020-17 - MPF Alagoas.
Assunto: Ofício nº107/2021/MPF/PR/AL/GABPR12
Remetido para: Promotoria de Justiça de Campo Alegre

Processo: 02.2021.00001649-2
Interessado: Taboada Incorporadora
Natureza: EMISSÃO DE CERTIDÃO / ANDREIA LIMA TOCCHIO
Assunto: Requerimento
Remetido para: 4ª Promotoria de Justiça da Capital

Processo: 02.2021.00001651-5
Interessado: Taboada Incorporadora
Natureza: EMISSÃO DE CERTIDÃO / MACRO EMPREEND
Assunto: Requerimento
Remetido para: 4ª Promotoria de Justiça da Capital

Processo: 02.2021.00001604-8
Vinculado ao processo número: 02.2021.00001651-5
Interessado: Taboada Incorporadora
Natureza: EMISSÃO DE CERTIDÃO / MACRO EMPREEND
Assunto: Requerimento
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

Processo: 02.2021.00001652-6
Interessado: Taboada Incorporadora
Natureza: EMISSÃO DE CERTIDÃO / MACRO PARTICIPAÇÕES
Assunto: Requerimento
Remetido para: 4ª Promotoria de Justiça da Capital

Processo: 02.2021.00001605-9

Data de disponibilização: 30 de março de 2021 Edição nº 391

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

3

Vinculado ao processo número: 02.2021.00001652-6
Interessado: Taboada Incorporadora
Natureza: EMISSÃO DE CERTIDÃO / MACRO PARTICIPAÇÕES
Assunto: Requerimento
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

Processo: 02.2021.00001653-7
Interessado: Taboada Incorporadora
Natureza: EMISSÃO DE CERTIDÃO / TABOADA
Assunto: Requerimento
Remetido para: 4ª Promotoria de Justiça da Capital

Processo: 02.2021.00001654-8
Interessado: Taboada Incorporadora
Natureza: EMISSÃO DE CERTIDÃO / VISTA ALAGOAS
Assunto: Requerimento
Remetido para: 4ª Promotoria de Justiça da Capital

Processo: 02.2021.00001607-0
Vinculado ao processo número: 02.2021.00001654-8
Interessado: Taboada Incorporadora
Natureza: EMISSÃO DE CERTIDÃO / VISTA ALAGOAS
Assunto: Requerimento
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

Processo: 02.2021.00001655-9
Interessado: Taboada Incorporadora
Natureza: EMISSÃO DE CERTIDÃO / CHRISTIAN TOCCHIO CHAVEIRO
Assunto: Requerimento
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

Processo: 02.2021.00001608-1
Vinculado ao processo número: 02.2021.00001655-9
Interessado: Taboada Incorporadora
Natureza: EMISSÃO DE CERTIDÃO / CHRISTIAN TOCCHIO CHAVEIRO
Assunto: Requerimento
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

Processo: 02.2021.00001609-2
Interessado: Gabinete do Deputado Antonio Albuquerque
Natureza: Obstrução do Rio das Cruzes
Assunto: Ofício GDAA 008/2021
Remetido para: Promotoria de Justiça de Limoeiro de Anadia

Processo: 02.2021.00001610-4
Interessado: Federação Alagoana de Triathlon - Faltri
Natureza: Solicita apoio para construir um diálogo junto à SMTT ajustando a aplicação do Art. 67 do CTB às leis municipais
existentes no município de Maceió em relação a SMTT.
Assunto: Ofício
Remetido para: Coordenadoria da Fazenda Pública Municipal

Processo: 02.2021.00001636-0
Interessado: Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas - TJAL
Natureza: Intimação referente ao Agravo de Instrumento processo nº 0802070- 91.2021.8.02.0000
Assunto: Intimação
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

Data de disponibilização: 30 de março de 2021 Edição nº 391

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

4

	Procuradoria Geral de Justiça
	Atos
	Despachos do Procurador-Geral de Justiça
	Despachos do Procurador-Geral de Justiça / Interlocução MPAL/CNMP
	Portarias

	Distribuição Processual
	Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

		2021-03-29T18:39:53-0300
	Maceió-AL
	Diário Oficial Eletrônico do MPE/AL